136,172,400 43.64% 16,150,680 / 120,021,720 38.47%

2 英属维尔京群岛第
五汽车有限公司

84,968,000 27.23% 10,077,600 / 74,890,400 24.00%

3 北京市燃气集团有
限责任公司

1,118,000 0.36% 132,600 / 985,400 0.32%

4 中国市政工程华北
设计研究院

670,800 0.22% 79,560 / 591,240 0.19%

凌云股份股权分置改革说明书

- 7 -

5 中国市政工程西南
设计研究院

670,800 0.22% 79,560 / 591,240 0.19%

 合  计 223,600,000 71.67% 26,520,000 / 197,080,000 63.17%

4、 有限售条件的股份可上市预计时间

有限售条件的股份可上市流通预计时间表

序

号

股东名称
所持有限售条件

的股份数量（股）

可上市流通时间

（G日为非流通股

获得流通权之日）

承诺的限售条件

1
河北凌云工业集团

有限公司
120,021,720 G+24个月 注一

2
英属维尔京群岛第

五汽车有限公司
74,890,400 G+12个月

自获得流通权之日起，在 12
个月内不得上市交易或者

转让

3
北京市燃气集团有

限责任公司
985,400 G+12个月

自获得流通权之日起，在 12
个月内不得上市交易或者

转让

4
中国市政工程华北

设计研究院
591,240 G+12个月

自获得流通权之日起，在 12
个月内不得上市交易或者

转让

5
中国市政工程西南

设计研究院
591,240 G+12个月

自获得流通权之日起，在 12
个月内不得上市交易或者

转让

注一：凌云集团特别承诺：（1）在法定禁售期满后的十二个月内，不通过上海证券交易

所挂牌向社会公众出售；（2）在前项（1）承诺期满后的二十四个月内，通过上海证券交易

所挂牌向社会公众出售股票的价格不得低于既定的最低出售价格 4.50元/股。最低出售价格

的调整遵循下述规则：（a）股权分置改革实施造成的股价变化不进行调整；（b）若自非流通

股获得流通权之日起至出售股份期间有派息、送股、资本公积金转增股份等除权事项，应对

该价格进行除权处理；（c）如果发生战争、自然灾害等不可抗力因素对公司生产经营造成重

大影响，最低出售价格调整为事件发生后公司股票 120日均价的 110%。

凌云股份股权分置改革说明书

- 8 -

5、 本方案实施后股份结构变动

本方案实施后股份结构变动表

单位：股

股份类别  变动前 变动数 变动后

1、国有法人持有股份 138,632,000 -138,632,000 0

2、境内法人持有股份 / / /

3、境外法人持有股份 84,968,000 - 84,968,000 0

非流通股

非流通股合计 223,600,000 -223,600,000 0

1、国家持有股份 / / /

2、国有法人持有股份 0 122,189,600 122,189,600

3、其他境内法人持有股份 / / /

4、境内自然人持有股份 / / /

5、境外法人、自然人持有股份 0 74,890,400 74,890,400

6、战略投资者配售股份 / / /

7、一般法人配售股份 / / /

8、其他… / / /

有限售条件的

非流通股份

有限售条件的非流通股合计 0 197,080,000 197,080,000

A股 88,400,000 26,520,000 114,920,000无限售条件的

流通股份
无限售条件的流通股份合计 88,400,000 26,520,000 114,920,000

股份总额  312,000,000 0 312,000,000

6、 就表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东所持有股份的处理

办法

公司全体非流通股股东已签署相关协议，一致同意参加本次股权分置改革。

凌云股份股权分置改革说明书

- 9 -

（二） 保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

1、对价安排计算的基本思路

在股权分置的情况下，公司股票在首次发行时，由于受非流通股不上市流

通的预期影响，相对于全流通的市场有一定的溢价水平，即流通权溢价。因此，

在股权分置改革时，非流通股取得流通权须向流通股股东支付一定的对价。

鉴于凌云股份自 2003年 7月发行之后，从未进行过再融资，因此非流通股

股东向流通股股东支付的流通权应为公司股票发行时的流通权溢价，所以应当从

凌云股份首次公开发行时的超额市盈率角度来计算非流通股股东向流通股股东

对价安排的额度。

2、流通权溢价计算公式

流通权溢价总额=公司股票发行时的超额市盈率倍数×公司股票发行时的

每股收益×公司首次公开发行时流通股数

3、公司股票发行时超额市盈率的估算

美国证券市场汽车零部件类企业目前的平均市盈率约为 22倍（数据来源：

www.nyse.com. 美国纽约证券交易所），我们认为在不存在股权分置的情况下，

凌云股份在首次公开发行股票时应获得 10倍左右的发行市盈率定价（数据来源：

同上）。而凌云股份首次公开发行时的发行市盈率为 14.26 倍，因此我们可以确